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Úvod

Konopiště je jedním z nejnavštěvovanějších zámků v Čechách. Leží 40 km jižně od Prahy,

nedaleko města Benešov, v rozsáhlém krajinném parku. Je vyhledávaným cílem tuzemských i

zahraničních turistů, badatelů, vědců a filmařů.

Zámek se dochoval v podobě, jakou mu vtiskl poslední majitel Konopiště, František

Ferdinand d´Este, následník rakousko-uherského trůnu. Ten nechal na přelomu 19. a 20.

století zanedbaný objekt velkorysým způsobem zrekonstruovat; zámek byl přestavěn

v novogotickém slohu podle návrhů architekta Josefa Mockera, byl upraven přilehlý park a

Růžová zahrada, vystavěny skleníky pro teplomilné a tropické rostliny a provedeny razantní

změny interiérů – arcivévoda František Ferdinand d´Este je vybavil moderním technickým

zařízením a vzácnými sbírkami, které pocházejí z velké části z dědictví po rodech Este a

Obizzi z Itálie, zčásti z dědictví habsburského a také z vlastních sběratelských aktivit.

K prostorám, které patří k nejcennějším, se řadí i zámecká kaple. Byla vybudována

v severním palácovém křídle již v době založení Konopiště významným českým rodem

Benešoviců, pravděpodobně na konci 13. století. Postupnými úpravami měnila původní

vzhled, a to až do dnešní podoby, která vznikla začátkem 20. století.

Doposud se zámecké kapli věnovala pozornost jen v rámci badatelských průzkumů jako

součásti zámeckého celku nebo v souvislosti s konkrétními uměleckými předměty. Taktéž

mobiliář kaple nebyl zpracován systematicky a až na jednotlivé výjimky se provedl pouze

základní evidenční popis.

Vzhledem ke skutečnosti, že zámecká kaple představuje jádro Konopiště, je jakýmsi

spojovacím článkem mezi založením hradu a současností a také proto, že se dostává stále více

do popředí zájmu jak veřejnosti, o čemž svědčí velký počet svatebních obřadů v kapli, tak

správy zámku v souvislosti s oživováním církevních tradic a pořádáním kulturních akcí,

pokusila jsem se shromáždit co nejvíce informací o kapli jako takové i o kapli v kontextu

zámeckého celku, vytřídit je a zpracovat a výsledek shrnout v diplomové práci.

Z největší části jsem při shromažďování materiálu čerpala přímo ze zámku Konopiště,

jakožto autentického prostředí a snažila jsem se spojit jednotlivé předměty, uložené v kapli,

jiných expozičních prostorách i v depozitářích do souvislostí a oživit jejich příběh, dále

z materiálů SPÚSČ a základní evidence mobiliárního fondu SZ Konopiště, z vědeckých prací

a z informací v inventárních knihách. Evidenční karty na zámku Konopiště a v Národní galerii

se v základních údajích shodují. Jako doplňující materiál jsem použila Summary Catalogue

Italian painting od Olgy Pujmanové. Karty jsem také konzultovala s dalším katalogem,

German and Austrian painting od Olgy Kotkové, nicméně informace o sbírkových

předmětech v tomto katalogu neobsahovaly významnější informace, než jsou uvedeny v

kartách a nejsou v práci zmiňovány.

O Konopišti v prvních stoletích po jeho založení není k dispozici dostatek podrobných

informací, aby se dalo určit a popsat, jak původní hrad, jeho okolí a interiéry přesně vypadaly,

zvláště interiéry nemají téměř žádné informační těžiště. Držím se architektonických výzkumů

a zpráv, které určily z různých sond jeho podobu, případně předkládají pravděpodobné

možnosti původního vzhledu.

Větší část práce zabírá dobu od 18. století, dobu barokní přestavby za Vrtbů, která se týkala

nejen exteriérů, ale i výzdoby interiérů, a to zejména zámecké kaple.

Nejvíce materiálu se zachovalo k období, kdy Konopiště vlastnil arcivévoda František

Ferdinand d´Este, a to jak písemných zpráv, tak fotografického fondu, uloženého

v depozitářích na zámku Konopiště.

Zajímavým doplněním jsou paměti zaměstnanců Františka Ferdinanda d´Este, ve kterých jsou

zaznamenány církevní slavnosti, které se na začátku 20. století v zámku odehrávaly.

Ani v současnosti není zámecká kaple opomenutá a nadále slouží svému účelu, závěr práce

tedy zahrnuje informace o kapli a jejím využití v dnešní době.

1. Dějiny zámku Konopiště

1.1 Založení Konopiště

Přesný rok založení Konopiště není znám. Za nejpravděpodobnější hypotézu lze považovat

období mezi lety 1294, kdy došlo v panství Benešov k požáru1 a 1318, kdy se poprvé objevuje

Konopiště v pramenech v souvislosti se soudním sporem Beneše a Dobeše z Konopiště

s Hynkem z Kouta2.

Také není doloženo, který z členů rodu Benešoviců Konopiště založil. Časově vymezený

úsek napovídá, že zakladatelem mohl být buď probošt kapituly u sv. Víta v Praze Dobeš, nebo

jeho synovci Tobiáš (Dobeš) z Benešova (který byl znám i s přídomkem „z Bechyně“),

pražský biskup, a Milota z Dědic3. V literatuře se jako zakladatel nejčastěji uvádí Tobiáš

z Benešova, a to především z důvodu jeho významného politického postavení, které přímo

volalo po vybudování mohutného a dobře opevněného sídla, jaké hrad Konopiště, coby

nejčistší forma francouzského kastelu, představoval4.

Jednalo se o období tzv. řádění braniborských tlup po porážce českého krále Přemysla

Otakara II. v bitvě na Moravském poli u vesnice Suché Kruty dne 26. srpna 1278. „Po jeho

násilné smrti politicky vyspělá část české šlechty, vedená Tobiášem z Bechyně (z Benešova) a

Purkartem z Janovic, nejenže nepřipustila ohrožení samotné existence českého státu, ale

podnikla rozhodný a úspěšný krok k obnovení královské moci mladého Václava II.“5

Poručníkem nezletilého kralevice Václava se stal Oto Braniborský, jenž se snažil na úkor

českých zemí posílit vlastní pozice a nechal své posádky rabovat a loupit, dokud se česká

šlechta, seskupená právě kolem pražského biskupa Tobiáše z Bechyně, nepokusila situaci řešit

1 Srov. PROCHÁZKOVÁ Eva: Benešov, Praha – Litomyšl: Paseka, 2005, 9.
2 Srov. DURDÍK Tomáš: Hrady kastelového typu 13. století ve střední Evropě, Praha: Academia, 1998,
50.
3 Srov. DURDÍK Tomáš: Hrady kastelového typu 13. století ve střední Evropě, 50 .
4 Srov. TYWONIAK Jiří: Benešov a Konopiště v minulosti, Benešov: Polygos Benešov, 1992, 45.
5 SPĚVÁČEK Jiří: Karel IV., Praha: Svoboda,1980, 20.

vykoupením Václava z braniborského zajetí 6. František Palacký popisuje návrat Václava II

do českých zemí ve své knize Z Dějin národu českého následovně: „ I když se konečně dne

24. máje 1283 nastával skutečný příjezd mladého panovníka…veškeré duchovenstvo,

vedením biskupa Dobeše, sprovázelo ho v procesí se zpěvem na Hrad, ana i staroslavná píseň

„Hospodine, pomiluj ny“ rozléhala se široko daleko.“7

Nepříznivé poměry v zemi a doba násilí a nejistoty se zřejmě staly důvodem, proč byla stavba

pojata s důrazem na obranyschopnost sídla, jako mnohověžový hrad francouzského typu8,

který v českých zemích neměl obdoby.

Jádro hradu mělo dvě části – vlastní hrad a předhradí, které byly spojeny v jeden celek asi

30m vysokou a 3m silnou zdí. Zeď byla opatřena cimbuřím a zpevněna na nárožích a

uprostřed zdí věžemi. Celý obranný systém ukazuje, že projektant byl dobře obeznámen

s nejvyspělejšími principy architektonického a fortifikačního tvoření v západní Evropě a do

projektu začlenil jak tradiční domácí fortifikační prvky, tak i prvky vyspělých forem

francouzských pevností – kastelů9.

Rod Benešoviců, jehož členové volili převážně duchovní dráhu, pomalu vymíral. Poslední

člen rodu Tobiáš z Benešova odkázal panství svému příbuznému Zdeslavovi ze Šternberka.

Se souhlasem krále Jana Lucemburského přebírá v roce 1327 Konopiště do svého držení rod

Šternberků na celých 275 let10.

1.2 Šternberkové a doba husitská

Šternberkům bylo umožněno zdědit Konopiště po svých příbuzných díky Inauguračnímu

diplomu. Inaugurační diplom krále Jana Lucemburského z roku 1310 omezil práva královské


[…]


odvlhčovačem.

Před třemi lety proběhla na zámku instalace zařízení, monitorujícího klimatické podmínky

v jednotlivých prostorech zámku, včetně zámecké kaple. Data z těchto čidel jsou načítána a

zobrazována na počítači v kanceláři správce mobiliárního fondu. Podle aktuálních hodnot,

které jsou neustále k dispozici, probíhá úprava nevyhovujících podmínek přitápěním,

větráním a instalací odvlhčovačů.

Klimatickým podmínkám v kapli je věnována obzvlášť velká pozornost, neboť je v zájmu

správy zámku, aby vzácné exponáty, které se v kapli nacházejí, nebyly zbytečně vystavovány

nepříznivým vlivům a nebyl narušován jejich stav.

V současné době se uskutečňuje podrobný průzkum mobiliárního fondu, který je v kapli

vystaven. Průzkum výtvarných děl provedl Mgr. Marek Pařízek. Průzkumu liturgických

textilií se věnoval PhDr. Radek Martínek.

Zámek Konopiště je nezřídka vyhledáván filmaři. Správa zámku Konopiště se nebrání ani

těmto aktivitám, je však důležité mít na paměti, že každé nasvětlení a změna teploty a vlhkosti

působí negativně na vystavené exponáty.

Proto jsou vytipované prostory, kde je případné natáčení vhodné a kde je naopak nežádoucí.

Zámecká kaple je sice taktéž k dispozici, ale jen na nezbytně dlouhou dobu a jen na záběry,

které jsou pro celý projekt nepostradatelné. Častěji než natáčení filmů se v kapli uskutečňuje

natáčení vzdělávacích reportáží.

Poslední využití kaple jsou reprezentativní účely. Projeví-li o návštěvu Konopiště zájem

významná zahraniční osobnost, ať už z oblasti vědecké, kulturní či politické, správa zámku

Konopiště se snaží důstojně reprezentovat památkové bohatství českých zemí a nabídnout

v těchto netradičních prohlídkách zámku nikoliv běžné návštěvnické okruhy, ale výběr toho

nejkrásnějšího, co na zámku je. Patří sem zámecká zbrojnice, kaple, Muzeum sv. Jiří a

soukromý byt rodiny Františka Ferdinanda d´Este.

Závěr

Práce, kterou jsem zpracovala jako práci diplomovou ke svému studiu na Katolické teologické

fakultě Univerzity Karlovy v Praze, měla za cíl shromáždit co nejvíce informací, které se

vztahují ke kapli na zámku Konopiště a vytvořit kompletní obraz tohoto významného prostoru

Konopiště.

Za nezbytné jsem považovala doplnit i fakta, která se nedotýkala přímo kaple, ale zámeckého

objektu. Tím mám na mysli architektonický vývoj budovy, historii Konopiště a významné

události s ním spojené a přehled jejích majitelů. Větší pozornost je věnována poslednímu

majiteli Konopiště, který se do podoby zámku zapsal nejvýraznějším způsobem. K tomu

přispěla i skutečnost, že se k osobě Františka Ferdinanda, jakožto následníka trůnu, zachovalo

nejvíce literatury, pramenů a fotografického a dalšího materiálu.

Snažila jsem se informace, které se přímo ke kapli neváží, omezit jen na nejnutnější fakta tak,

aby čtenář získal sice celkový přehled, ale aby se hlavní téma nerozmělnilo v údajích, které

s ním nijak nesouvisí.

Informace o kapli jsou, dalo by se říci, trojího druhu. Kaple jakožto stavba, inventář kaple a

duchovní život s kaplí spjatý.

Za důležité jsem považovala podrobněji uvést i mobiliární fond, který se v kapli přímo

nachází, nebo s kaplí tématicky souvisí. K odbornému popisu jednotlivých exponátů jsem

využila základní evidence, inventární knihy, výstupy badatelských prací, zejména PhDr.

Radka Martínka, dále vlastních měření a konzultací s odborníky.

Kaple je součástí Konopiště od jeho prvopočátku. Již tato skutečnost v sobě odráží její

výjimečnost a význam. Pro celé generace majitelů Konopiště představovala kaple

nepostradatelnou část jejich sídla. Žádnému z prostorů na Konopišti se v minulosti

nevěnovala taková péče, ať už po stránce stavební či po stránce vnitřního vybavení.

Nejinak je tomu v době současné, kdy je zámek spravován Národním památkovým ústavem.

Kaple je středem pozornosti vědců i návštěvníků zámku. Jsou v ní soustředěna nejvzácnější

díla, patří k prestižním expozicím, pořádají se v ní církevní slavnosti.

K novým objevům, které bádání v souvislosti s psaním diplomové práce přineslo, patří

objevení ornátu, ušitého ze svatebních šatů Žofie Chotkové. Dále objev soupisu předmětů

uložených v kapli z inventární knihy Lobkoviců, která je významným nositelem informací o

podobě kaple v druhé polovině devatenáctého století. Tyto nové informace zároveň

zpochybňují fakt, že byla kaple již v době Vrtbů zasvěcena svatému Hubertovi. Hlavní oltář a

ostatky v něm uložené totiž patří svatému Jiljí a svatý Hubert není v soupisu zmíněn v

souvislosti ani s jedním uměleckým dílem, v kapli uloženém.

Přínosné je i odhalení smyslu utnutého schodiště v síle zdi na severní straně kaple, které v

původní podobě navazovalo na torzo schodiště ve Zbrojnici nad kaplí. Ústilo až do

severovýchodní rohové věže, kde byl umístěn zvon a samotná věž sloužila jako zvonice.

Během přestavby za Františka Ferdinanda byla totiž osazena nová okna, zvětšeny okenní

výklenky a schodiště jimi bylo přerušeno.

Diplomová práce bude zároveň sloužit k čerpání informací pro průvodce turistických skupin a

k textům do prezentačních publikací, které správa státního zámku Konopiště pravidelně

vydává.
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