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1. Kritické zhodnocení
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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,
stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její
logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;
formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich

dosažení
Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i
sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou
argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a
využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

C. Celkový přínos práce
Tuto část je vhodné rozvést v bodě 5.

ano

Ne

Práce je kompilační prací

Práce se zabývá dosud nezpracovaným tématem

Práce přináší nové poznatky

Práce navrhuje nové metodické přístupy

Práce má metodologický/teologický přínos

2. Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

Práce pojednává o dějinách vzniku, výzdoby a liturgické funkci zámecké kaple sv. Huberta na
zámku Konopiště. V práci využívá diplomantka především svých pracovních zkušeností
souvisejících s funkcí správkyně zámeckého depozitáře. Práce je logicky členěna na šest
kapitol pojednávajících stručně o dějinách Konopiště, o vzniku a architektonickém vývoji
kaple, o jejím vnitřním vybavení, včetně zpracování informací z historických inventářů. Dále
se práce věnuje sbírkovým předmětům pocházejícím z kaple, především zámeckému knižním
fondu a liturgických textiliích. Kratší kapitolu věnuje autorka i osobnosti a Františka
Ferdinanda d´Este s ohledem na jeho duchovní život a provozování církevních svátků a
slavností na zámku. V posledním oddíle se autorka věnuje současnému využití kaple.
Diplomová práce Jany Sedláčkové byla v minulém roce oponentkou i vedoucím práce
vrácena k přepracování. Autorce byla práce důkladně připomínkována a navržen způsob, jak
práci doplnit. Tyto připomínky byly zapracovány do práce bohužel pouze částečně. Navíc
autorka neopravila špatný způsob citací neodpovídající používanému citačnímu úzu na KTF
UK. Práce dále není stránkována, nedostatečný je počet obrazových příloh, kde bychom
čekali především půdorys kaple, její detailní dokumentaci, zaměření a vyhodnocení SHP,
který autorka cituje. To se týká i takřka nulové dokumentace vnitřního vybavení kaple, nově
nalezených barokních oltářů a též i současného vybavení, včetně parament, které autorka
popisuje.
Práce je po obsahové stránce velmi stručná, a to i přes cíl kladený prací, kterým měl být
"kompletním obrazem prostoru." Samotný oddíl o architektonickém vývoji kaple obsahuje
pouze nedostatečný stavební popis, chybí důkladný rozbor, popřípadě hodnocení stavebních
prvků, které by vycházelo z publikovaného SHP. Klíčová úprava kaple z konce 19. století,
která mohla být doprovázena studiem přístupné Mockerovy pozůstalosti v APH zůstala též
bohužel též nevyužita. Autorka též neuvádí, proč v práci nevyužila zmiňované plány
vídeňského architekta W. Fröda (mezi poznámkami č. 103-104).
Zdá se, že těžištěm práce má být představení mobiliárního vybavení kaple. Přínosem práce je
objevení Lobkovického inventáře, který lze spojit s dochovanými díly - barokními oltáři. Těm
se bohužel dostalo pozornosti pouze technickým popisem, který odpovídá evidenčním kartám
památkového ústavu. Bohužel chybí i lákavá rekonstrukce vybavení v 2. polovině 19. století.
Nemluvě o potřebném zařazení oltářů do kontextu díla L. Widmana, případně kulturně
historické zhodnocení této části jeho tvorby.
Sbírky F. d´Este, klíčové pro vybavení kaple, jsou zpracovány velmi stručně. Není věnována
pozornost ani krátkým popisem všem dílům vystaveným v kapli, natož katalogovou formou.
Přestože především desková malba je dnes díky práci O. Pujmannové velmi dobře
zpracována. Sochařská díla mohla být představena alespoň ikonograficky a krátkým popisem
a provázána s fotografickou dokumentací. Dalším tématem, kterého se autorka příliš nedotýká
je vznik sbírky, otázka výběru jednotlivých děl, oddělení modenského dědictví od nákupů na
aukcích v Tyrolsku, které se též dají sledovat, díky tzv. černým knihám (tyto použili autoři
soupisového katalogu italské deskové malby). Chybí též představení děl převedených po
válce do sbírky Národní galerie. Sochařská díla nejsou zatím až na výjimky publikována
(Chlumská-Fajt 2006, zpracováno je cca 5 děl vystavených v Anežském klášteře). Naopak
deskové obrazy konopišťského původu (na 13 deskových obrazů na Konopišti) jsou
výborným způsobem představeny v soupisovém katalogu O. Pujmanové a P. Přibyla z roku
2008). Další jsou vystavena ve Šternberském paláci v Praze. Obraz o výzdobě konopišťské
kaple tak zůstal více než torzální. Další část práce věnuje autorka popisu dochovaných
liturgických textilií, které zpracoval R. Martínek a autorka jeho text pouze přepisuje. I zde
chybí hlubší kontextuální propojení s provozem v kapli - např. na jaké milostné madony
mohly být oblékány dochované šaty, těšila se úctě i Konopišťská madona a tak dále. Popis
knižního fondu vázaného ke kapli je podrobnější a zdá se, že je autorčinou vlastní prací. U
velmi malého počtu popisovaných prací nacházíme inventární číslo, jediné vodítko k
identifikaci díla, což je vzhledem k pracovnímu zařazení autorky poměrně pozoruhodné.
V krátkém seznamu literatury uvedeném na závěr práce postrádáme soupisovou práci
Podlahovu, stejně tak jako monografické zpracování díla Lazara Widmana (V. Kovařík), dále
práce vázané na klíčové dílo hypotetického původního vybavení Madona z Konopiště (J. Fajt
2006 a mnohá další literatura). Naopak jsou zde uvedeny tituly, se kterými autorka příliš
nepracovala (viz zmiňovaná O. Pujmanová-P.Přibyl 2008).
Cíl diplomové práce tak byl naplněn pouze částečně. Práce přes všechny zmiňované
nedostatky je práce souhrnem památkářských, kulturně historických a leckdy i
uměleckohistorických informací o dějinách, výzdobě a liturgickém provozu kaple. Z
uvedených důvodů doporučuji práci k obhajobě pouze s velkými výhradami.

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Doporučení práce k obhajobě
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Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji
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